
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.08.2024 № 2166

ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский 

район от 30 декабря 2019 г. № 2939 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования»

В целях приведения в соответствие с правовыми актами 
муниципального образования Кущевский район, руководствуясь Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения к постановлению администрации
муниципального образования Кущевский район от 30 декабря 2019 г. № 2939 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) обнародовать настоящее 
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
ОТ «]$> odw m 2024 г. № 6 к

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Кущевский район от 30 декабря 
2019 г. №2939 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования»

1. Строки «Объем финансирования муниципальной программы» и «Годы 
реализации» паспорта муниципальной программы «Развитие образования» 
изложить в следующей редакции:
«
Объем финанси
рования муници
пальной програм
мы, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Еоды реализации федераль
ный бюд

жет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2 0 2 2 1709974,2 50 545,7 1 153 982,4 505 446,1 0

2023 1 386 227,4 55 334,8 781 597,8 549 294,8 0

2024 1 919 034,1 68 691,5 1 243 807,5 606 535,1 0

2025 1 419 674,6 64985,5 896 196,1 458 493,0 0

2026 1 361 047,3 66 170,9 858 494,9 436 381,5 0

2027 1 092 662,9 0,0 646 554,0 446 108,9 0

2028 1 092 662,9 0,0 646 554,0 446 108,9 0

2029 1 092 662,9 0,0 646 554,0 446 108,9 0

2030 1 092 662,9 0,0 646 554,0 446 108,9 0

В сего 12166609,2 305 728,4 7 520 294,7 4 340586,1 0

».



2. Раздел 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования» 
следующей редакции:

«2. Перечень
основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие образования»

изложить в

№
п/п

Наименование
мероприятия

Годы
реа

лиза
ции

Объем финансирования, тыс.рублей

Непосред- 
ственный ре
зультат реали

зации меропри
ятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, исполни

тельВсего

В разрезе источников финансирования

федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель программы: обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами населения Кущевского
района

Задача 1. Развитие сети и инфраструктуры образовательных организаций, обеспечивающих доступ населения Кущевского района к 
качественным услугам дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей

1.1. Создание условий для 
содержания детей 

дошкольного возраста 
в муниципальных об- 
разовательных орга- 

низациях

2022 0 0 0 0 0 количество со- 
зданных новых 
мест для детей 
дошкольного 

возраста в обра- 
зовательных ор- 

ганизациях в 
2022 году -  150 

единиц.

управление образо
ванием админи

страции муници
пального образова

ния Кущевский 
район (далее - УО)- 
главный распоряди

тель бюджетных 
средств; муници-

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
всего 0 0 0 0 0 пальные бюджетные 

и автономные учре
ждения (организа

ции), подведом
ственные управле
нию образованием 
администрации му
ниципального обра
зования Кущевский 

район (далее - 
учреждения)- ис

полнитель
1.2. Организация предо

ставления общедо
ступного и бесплат
ного начального об
щего, основного об

щего, среднего обще
го образования по ос- 
новным общеобразо
вательным програм- 
мам в муниципалы 

ных образовательных 
организациях для со- 
здания новых мест в 

общеобразовательных 
организациях (приоб
ретение движимого 

имущества для осна
щения вновь создан
ных мест в муници- 

пальных общеобразо
вательных организа-

2022 27 008,7 0 17825,7 9183,0 0 количество 
оснащенных мест 
в общеобразова- 
тельной органи- 
зации в 2022 го
ду -  550 мест

УО - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 27 008,7 0 17825,7 9183,0 0



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
циях)

1.2.1 Приобретение дви
жимого имущества 

для оснащения вновь 
созданных мест в му
ниципальных обще
образовательных ор

ганизациях

2022 27 008,7 0 17825,7 9183,0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0
всего 27 008,7 0 17825,7 9183,0 0

1.3. Организация предо- 
ставления общедо

ступного и бесплат- 
ного начального об- 
щего, основного об

щего, среднего обще- 
го образования по ос- 
новным общеобразо
вательным програм- 
мам в муниципалы 

ных образовательных 
организациях подве- 
домственных управ
лению образованием 
администрации му
ниципального обра
зования Кущевский

2022 0 0 0 0 0 количество му- 
ниципальных 

общеобразова- 
тельных органи- 
заций,располо
женных в сель- 

ской местности, в 
которых отре
монтированы 

спортивные залы

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0



1 2 о
J 4 5 6 7 8 9 10

район в части созда
ния в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, распо
ложенных в сельской 
местности, условий 
для занятий физиче

ской культурой и 
спортом (капиталь

ный ремонт спортив
ных залов муници

пальных общеобразо
вательных организа
ций, расположенных 

в сельской местности)

всего 0 0 0 0 0

1.4. Организация предо- 
ставления общедо

ступного и бесплат- 
ного начального об- 
щего, основного об

щего, среднего обще- 
го образования по ос- 
новным общеобразо
вательным програм- 
мам в муниципалы 

ных образовательных 
организациях подве- 

домственных У О 
(приобретение авто- 

бусов и микроавтобу
сов для обеспечения 
подвоза учащихся)

2022 0 0 0 0 0 количество при- 
обретенных ав

тобусов и микро- 
автобусов для 

обеспечения под
воза учащихся - 2 
единицы ежегод- 

но

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.5. Организация предо- 2022 2 723,0 0 2 532,3 190,7 0 количество му- У О - главный рас-



1 2 о
J 4 5 6 7 8 9 10

ставления общедо
ступного и бесплат
ного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 

среднего общего об
разования по основ
ным общеобразова

тельным программам 
в муниципальных об
разовательных орга
низациях (капиталь
ный ремонт зданий и 
сооружений, благо
устройство террито
рий, прилегающих к 
зданиям и сооруже

ниям муниципальных 
образовательных ор

ганизаций)

2023 0 0 0 0 0 ниципальных об- 
разовательных 
организаций, в 
которых прове- 
дены работы по 
капитальному 

ремонту зданий и 
сооружений, по 
благоустройству 
территорий, при- 
летающих к зда
ниям и сооруже- 

ниям муници- 
пальных образо
вательных орга
низаций -  не ме
нее одного еже

годно

порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 2 723,0 0 2 532,3 190,7 0

1.6. Организация предо
ставления общедо

ступного 
и бесплатного до

школьного, начально- 
го общего, основного 
общего, среднего об- 
щего образования по 
основным общеобра

зовательным про- 
граммам в рамках ре- 
ализации мероприя-

2022 0 0 0 0 0 количество об
щеобразователь
ных организаций, 
в которых созда
на материально- 
техническая база 
для реализации 
основных и до- 
полнительных 
общеобразова- 
тельных про- 
грамм -  одна

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель
2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
тий регионального 
проекта Краснодар
ского края «Совре
менная школа» (об

новление материаль
но-технической базы 
для формирования у 
обучающихся совре
менных навыков по 
предметной области 
«Технология» и дру

гих предметных обла
стей), в том числе:

2028 0 0 0 0 0 единица ежегод- 
но2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.6.1 Организация предо
ставления общедо

ступного и бесплат
ного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 

среднего общего об- 
разования по основ- 
ным общеобразова

тельным программам 
в муниципальных об
разовательных орга
низациях, располо
женных в сельской 
местности и малых 
городах (создание 

(обновление) матери
ально-технической 

базы для реализации 
основных и дополни-

2022 0 0 0 0 0 количество об- 
щеобразователь- 
ных организаций, 
в которых созда- 
на материально- 
техническая база 
для реализации 
основных и до- 
полнительных 
общеобразова
тельных про

грамм цифрового 
и гуманитарного 

профилей - 1

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
тельных общеобразо
вательных программ 
цифрового и гумани
тарного профилей в 

общеобразовательных 
организациях, распо
ложенных в сельской 

местности и малых 
городах)

1.7. Строительство, ре
конструкция и техни
ческое перевооруже
ние объектов обще- 

ственной инфра
структуры муници- 
пального значения, 

приобретение объек
тов недвижимости

2022 508 650,0 0 472 142,6 36 507,4 0 строительство
образовательного

учреждения

учреждения - полу
чатели субсидий; 
муниципальное 

учреждение «ОКС» 
(далее -  ОКС) - за
казчик мероприя

тия, ответственный 
за выполнение ме
роприятий, получа

тель субсидии; 
управление муни

ципальным имуще
ством администра
ции муниципально
го образования Ку- 
щевский район (да

лее УМИ) ответ
ственный за выпол
нение мероприятий, 
получатель субси

дии;

2023 47 295,3 0 40 532,4 6 762,9 0

2024 406 614,0 0 379 811,0 26 803,0 0

2025 84 541,0 0 79 878,6 4 662,4 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 1 047100,3 0 972 364,6 74 735,7 0

1.7.1. Общеобразовательная 
школа на 550 мест по

2022 491 815,3 0 472 142,6 19 672,7 0 строительство
образовательного

ОКС - заказчик ме
роприятия, ответ-2023 0 0 0 0 0



1 2 ПJ 4 5 6 7 8 9 10
адресу: Краснодар
ский край, Кущев- 
ский район, ст. Ку- 
щевская, ул. Ветви

стая, 20

2024 0 0 0 0 0 учреждения ственный за выпол
нение мероприятий; 
УМИ- ответствен
ный за выполнение 
мероприятий, полу

чатель субсидии.

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

всего 491 815,3 0 472 142,6 19 672,7 0

1.7.2 Строительство, ре
конструкция (в том 

числе реконструкция 
объектов незавер

шенного строитель
ства) и техническое 

перевооружение объ- 
ектов общественной 
инфраструктуры му- 
ниципального значе- 
ния, приобритение 

объекотов недвижи- 
мости (Строительство 
блока школы МБОУ 
СОШ № 30 им. Пав
люченко И.В. по ад

ресу: станица Кущев- 
ская, микрорайон 

Кущевская-2 (1 этап)

2022 0 0 0 0 0 строительство 
отдельно стояще

го здания

ОКС - заказчик ме
роприятия, ответ

ственный за выпол
нение мероприятий; 
УМИ- ответствен
ный за выполнение 
мероприятий, полу

чатель субсидии.

2023 42 221,4 0 40 532,4 1 689,0 0

2024 395 636,5 0 379 811,0 15 825,5 0

2025 83 207,0 0 79 878,6 3 328,4 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 521 064,9 0 500 222,0 20 842,9 0

1.7.2.1

Строительство бло- 
ка школы МБОУ 
СОШ № 30 им. 
Павлюченко И.В.

2022 0 0 0 0 0
2023 30 685,4 0 29 457,9 1 227,5 0
2024 395 636,5 0 379 811,0 15 825,5 0
2025 83 207,0 0 79 878,6 3 328,4 0



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
по адресу: станица 
Кущевская, микро
район Кущевская-2 
(1 этап)

всего 509 528,9 0 489 147,5 20 381,4 0

1.7.2.2

Строительство бло
ка школы МБОУ 
СОШ № 30 им. 
Павлюченко И.В. 
по адресу: станица 
Кущевская, микро
район Кущевская-2 
(1 этап)(разработка 
ПСД)

2023 11 536,0 0 11 074,5 461,5 0

всего 11 536,0 0 11 074,5 461,5 0

1.7.3. Строительство от
дельно стоящих зда
ний на территории 

образовательных ор
ганизаций для созда
ния новых мест в об
щеобразовательных 

организациях, строи
тельство общеобразо
вательных организа
ций на территории 

муниципального об
разования Кущевский 

район, в том числе 
подготовка проектной 
документации и про
ведение иных подго
товительных работ

2022 13 176,0 0 0 13 176,0 0 строительство
образовательного

учреждения

ОКС - заказчик ме
роприятия, ответ

ственный за выпол
нение мероприятий; 
УМИ- ответствен
ный за выполнение 
мероприятий, полу

чатель субсидии.

всего 13 176,0 0 0 13 176,0 0

1.7.4 Строительство блока 2022 3 658,7 0 0 3 658,7 0 строительство ОКС - заказчик ме-



1 2 о
J 4 5 6 7 8 9 10

школы МБОУ СОПТ 
№ 30 им. Павлюченко 

И.В. по адресу: ста
ница Кущевская, 

микрорайон Кущев- 
ская-2 (1 этап) (про

ведение экспертизы, и 
иные работы)

2023 3956,4 0 0 3956,4 0 отдельно стояще
го здания

роприятия, ответ
ственный за выпол
нение мероприятий 
получатель субси
дии.; УМИ- ответ

ственный за выпол
нение мероприятий, 
получатель субси

дии.

2024 10 977,5 0 0 10 977,5 0
2025 1334,0 0 0 1334,0 0
2026 0 0 0 0 0
всего 19 926,6 0 0 19 926,6 0

1.7.5 Возмещение затрат 
на оплату потреб
ленных энергети

ческих ресурсов по 
объекту «Общеоб

разовательная 
школа на 550 мест 
по адресу: Красно
дарский край, Ку- 

щевский район, 
ст. Кущевская, ул. 

Ветвистая, 20»

2023 1117,5 0 0 1117,5 0 строительство 
отдельно стояще- 

го здания

У О - получатель 
субсидии; ОКС - 

заказчик мероприя
тия, ответственный 
за выполнение ме
роприятий получа

тель субсидии.; 
УМИ- ответствен
ный за выполнение 
мероприятий, полу

чатель субсидии.

всего 1117,5 0 0 1117,5 0

1.7.6. Строительство дет
ского сада на 150 
мест в ст. Кисля- 

ковской (проекти
рование, топо- 

съемка)

2025 0 0 0 0 0 строительство 
отдельно стояще- 

го здания

У О - получатель 
субсидии; ОКС - 

заказчик мероприя
тия, ответственный 
за выполнение ме
роприятий получа

тель субсидии.; 
УМИ- ответствен
ный за выполнение 
мероприятий, полу

чатель субсидии.

2026 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.7.6.1 проектирование 2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0



1 2 оJ 4 5 6 7 8 9 10
1.7.6.2 топосъемка 2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.8 Организация 
предоставления 

общедоступного и 
бесплатного 

начального обще
го, основного об-

2022 0 0 0 0 0

щего, среднего 
общего образова
ния по основным

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0
общеобразователь
ным программам в 

муниципальных

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0
образовательных 
организациях в 

рамках реализации

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0
мероприятий ре
гионального про- 
екта Краснодар

ского края «Успех 
каждого ребенка» 
(создание в обще
образовательных 

организациях, рас
положенных в 

сельской местно
сти и малых горо
дах, условий для 
занятий физиче
ской культурой и

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0



1 2 о
J 4 5 6 7 8 9 10

спортом)

1.9. Субсидия на осу
ществление меропри

ятий по предупре
ждению детского до
рожно-транспортного 
травматизма на тер

ритории муниципаль
ного образования 

Кущевский район в 
рамках регионального 

проекта Краснодар
ского края «Безопас

ность дорожного 
движения»

2022 0 0 0 0 0 оснащенние 
кабинетов по 
безопасности 

дорожного 
движения в 

образователь- 
ных организа- 
циях и приоб- 
ретенных мо- 
бильных авто

городков

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.10 Субсидии муници- 
пальным бюджетным, 

автономным учре- 
ждениям на осу- 

ществление муници- 
пальными учрежде- 
ниями капитального 

ремонта

2022 0 0 0 0 0 осуществление 
капитального ре- 

монта

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0



1 О о 4 5 6 7 8 9 10
1.10.1 Дошкольным образо

вательным учрежде
ниям

2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0
1.10.2 Общеобразователь

ным учреждениям
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0
1.11 Субсидии муници- 

пальным бюджетным, 
автономным учре- 

ждениям на приобре- 
тение муниципалы 
ными учреждениями 
движимого имуще- 

ства и основных 
средств

2022 195,0 0 0 195,0 0 приобретение 
муниципальными 

учреждениями 
движимого иму- 

щества

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 804,5 0 0 804,5 0
2024 1438,1 0 0 1438,1 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 2 437,6 0 0 2 437,6 0
1.11.1 Дошкольным образо- 

вательным учрежде-
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0



1 2 оJ 4 5 6 7 8 9 10
ниям 2024 951,1 0 0 951,1 0

2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 951,1 0 0 951,1 0
1.11.2 Общеобразователь

ным учреждениям
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.11.3 Учреждениям допол- 
нительного образова- 

ния

2022 195,0 0 0 195,0 0
2023 804,5 0 0 804,5 0
2024 487,0 0 0 487,0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 1486,5 0 0 1486,5 0
1.12 Субсидии муници- 2022 23 209,2 0 0 23 209,2 0 подготовка У О - главный рас-

пальным бюджетным, 2023 10180,4 0 0 10180,4 0 учреждения к порядитель бюд-
автономным учре- 2024 9369,1 0 0 9369,1 0 началу учебного жетных средств;
ждениям на подго- 2025 0 0 0 0 0 года учреждения - ис-



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
товку к началу учеб

ного года
2026 0 0 0 0 0 полнитель
2027 6250,0 0 0 6250,0 0
2028 6250,0 0 0 6250,0 0
2029 6250,0 0 0 6250,0 0
2030 6250,0 0 0 6250,0 0

всего 67 758,7 0 0 67 758,7 0

1.13

Дополнительная 
помощь местным 
бюджетам для ре
шения социально
значимых вопросов 
местного значения

2022 7 756,4 0 6000,0 1 756,4 0 решение соци- 
ально-

значимых во- 
просов

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 4 863,8 0 4 500,0 363,8 0
2024 8225,3 0 4 500,0 3725,3 0
всего 20845,5 0 15000,0 5845,5 0

1.14

Содержание и 
оснащение объекта 
«Общеобразова
тельная школа на 
550 мест по адресу: 
Краснодарский 
край, Кущевский 
район, ст. Кущев- 
ская, ул. Ветвистая, 
20»

2022 2 624,1 0 0 2 624,1 0 содержание и 
оснащение 

учреждения

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 9 405,9 0 0 9 405,9 0
всего 12 030,0 0 0 12 030,0 0

1.15

Содержание учре- 
ждения без выпол- 
нения муниципалы 
ного задания

2022 316,1 0 0 316,1 0 содержание и 
оснащение 

учреждения

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2024 16697,7 0 0 16697,7 0
2025 16697,7 0 0 16697,7 0
2026 16697,7 0 0 16697,7 0
всего 50 409,2 0 0 50 409,2 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.16
Реализация иных 
мероприятий про
граммы

2022 76,8 0 0 76,8 0 У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 28627,1 0 0 28627,1 0
2024 36581,9 0 0 36581,9 0
всего 65285,8 0 0 65285,8 0

1.17

Организация предо
ставления общедо
ступного и бесплат
ного начального об
щего, основного об
щего, среднего об
щего образования по 
основным общеоб
разовательным про
граммам в муници
пальных образова
тельных организаци
ях в рамках реализа
ции мероприятий ре
гионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федера
ции» (приобретение 
товаров (работ, 
услуг) в целях осна
щения муниципаль
ных общеобразова
тельных организа
ций, в том числе 
структурных под
разделений указан
ных организаций,

2022 0 0 0 0 0 оснащение му- 
ниципальных 

общеобразова- 
тельных орга- 
низаций госу- 
дарственными 

символами 
Российской 
Федерации

УО - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 488,5 450,1 18,8 19,6 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 488,5 450,1 18,8 19,6 0



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
государственными 
символами Россий
ской Федерации)
Задача 2. Развитие современных механизмов, содержания и технологий дошкольного, общего и дополнительного образования и 
обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образователь
ных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и опе
ративность смены осваиваемых образовательных программ

2.1. Осуществление госу
дарственных полно
мочий в области об
разования по финан
совому обеспечению 
государственных га
рантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 

бесплатного до- 
школьного образова- 
ния в муниципальных 
дошкольных образо
вательных организа- 
циях, включая расхо
ды на оплату труда, 
приобретение учеб
ников и учебных по
собий, средств обуче
ния, игр, игрушек (за 
исключением расхо
дов на содержание 

зданий и оплату ком
мунальных услуг)

2022 230 107,8 0 230 107,8 0 0 обеспечение 
государствен
ных гарантий 

реализации прав 
на получение 

общедоступно- 
го и бесплатно- 
го дошкольного 
образования в 

муниципальных 
дошкольных 
образователь- 
ных организа

циях для 100 % 
получателей 

услуг ежегодно

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 255 374,8 0 255 374,8 0 0

2024 299580,9 0 299580,9 0 0

2025 294023,6 0 294023,6 0 0

2026 310674,7 0 310674,7 0 0

2027 228 363,7 0 228 363,7 0 0

2028 228 363,7 0 228 363,7 0 0

2029 228 363,7 0 228 363,7 0 0

2030 228 363,7 0 228 363,7 0 0

всего 2 303 216,6 0 2303216,6 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.2. Осуществление госу

дарственных полно
мочий в области об
разования по финан
совому обеспечению 
государственных га
рантий реализации 

прав на получение 
общедоступного и 

бесплатного до
школьного, начально
го общего, основного 
общего, среднего об
щего образования в 
муниципальных об
щеобразовательных 
организациях, обес- 
печение дополни

тельного образования 
детей в муниципалы 
ных общеобразова

тельных организаци
ях, включая расходы 
на оплату труда, при
обретение учебников 
и учебных пособий, 
средств обучения, 

игр, игрушек (за. ис
ключением расходов 

на содержание зданий 
и оплату коммуналь

ных услуг)

2022 387 428,3 0 387 428,3 0 0 обеспечение 
государствен
ных гарантий 

реализации прав 
на получение 

общедоступного 
и бесплатного 
дошкольного, 
начального об

щего, основного

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 439 563,2 0 439 563,2 0 0

2024 503 832,5 0 503 832,5 0 0

2025 459 294,4 0 459 294,4 0 0

2026 483 669,5 0 483 669,5 0 0 общего, средне
го общего обра- 
зования в муни
ципальных об- 

щеобразова- 
тельных органи
зациях для 100 
% получателей 
услуг ежегодно

2027 387 398,4 0 387 398,4 0 0

2028 387 398,4 0 387 398,4 0 0

2029 387 398,4 0 387 398,4 0 0

2030 387 398,4 0 387 398,4 0 0
всего 3 823381,5 0 3823381,5 0 0

2.3. Выплата компенса- 2022 4 754,0 0 4 754,0 0 0 выплата компен- УО - главный рас-



1 2 о
J 4 5 6 7 8 9 10

ции части родитель
ской платы за при

смотр и уход за деть
ми, посещающими 

образовательные ор
ганизации, реализу
ющие образователь
ную программу до

школьного образова
ния

2023 5 092,8 0 5 092,8 0 0 сации части ро- 
дительской пла- 

ты

порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2024 7 378,8 0 7 378,8 0 0
2025 7 378,8 0 7 378,8 0 0
2026 7 378,8 0 7 378,8 0 0
2027 4 905,5 0 4 905,5 0 0
2028 4 905,5 0 4 905,5 0 0

2029 4 905,5 0 4 905,5 0 0
2030 4 905,5 0 4 905,5 0 0

всего 51 605,2 0 51 605,2 0 0
2.4. Финансовое обеспе

чение деятельности 
казенных учрежде

ний, подведомствен
ных У О

2022 33 253,8 0 2000,0 31253,8 0 выполнение 
функций казен

ных учреждений

муниципальное 
учреждение «Цен
трализованная бух
галтерия управле

ния образованием» 
(далее МУ «ЦБ 

У О») - исполнитель

2023 34 737,5 0 2000,0 32737,5 0

2024 35 925,8 0 2851,2 33074,6 0

2025 34 420,3 0 2128,1 32292,2 0

2026 34 437,4 0 2122,0 32315,4 0

2027 31 123,1 0 0 31 123,1 0

2028 31 123,1 0 0 31 123,1 0

2029 31 123,1 0 0 31 123,1 0

2030 31 123,1 0 0 31 123,1 0
всего 297 267,2 0 11101,3 286165,9 0

2.5. Финансовое обеспе- 
чение деятельности 
казенных учрежде- 

ний, подведомствен
ных У О

2022 15 249,5 0 0 15 249,5 0 выполнение 
функций казен

ных учреждений

муниципальное ка
зенное учреждение 

«Центр развития 
образования» (далее 
-  МКУ ЦРО) - ис

полнитель

2023 18 340,3 0 0 18 340,3 0

2024 15 915,8 0 0 15 915,8 0

2025 15 603,6 0 0 15 603,6 0

2026 15 675,5 0 0 15 675,5 0

2027 14 102,1 0 0 14 102,1 0



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
2028 14 102,1 0 0 14 102,1 0

2029 14 102,1 0 0 14 102,1 0

2030 14 102,1 0 0 14 102,1 0
всего 137 193,1 0 0 137 193,1 0

2.6. Финансовое обеспе
чение деятельности 
казенных учрежде

ний, подведомствен
ных У О

2022 18 838,6 0 0 18 838,6 0 выполнение 
функций казен

ных учреждений

муниципальное ка
зенное учреждение 

«Хозяйственно
эксплуатационная 

служба» управления 
образованием (да
лее -  МКУ ХЭС)- 

исполнитель

2023 19 446,5 0 0 19 446,5 0

2024 24 166,2 0 0 24 166,2 0

2025 20 296,7 0 0 20 296,7 0

2026 20 296,7 0 0 20 296,7 0

2027 17 240,5 0 0 17 240,5 0

2028 17 240,5 0 0 17 240,5 0
2029 17 240,5 0 0 17 240,5 0
2030 17 240,5 0 0 17 240,5 0

всего 172 006,7 0 0 172 006,7 0
2.7. Организация предо- 

ставления дополни
тельного образования 
детям в муниципалы 
ных образовательных 
организациях, за ис- 
ключением дополни- 
тельного образования 

детей, финансовое 
обеспечение которого 
осуществляется орга
нами государствен- 
ной власти Красно-

2022 0 0 0 0 0 проведение ме- 
дицинских 

осмотров лиц, 
занимающихся 

физической куль
турой и спортом 
по углубленной 

программе меди
цинского обсле

дования

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
дарского края (прове

дение медицинских 
осмотров лиц, зани
мающихся физиче
ской культурой и 

спортом по углублен
ной программе меди
цинского обследова

ния)

всего 0 0 0 0 0

2.8. Предоставление суб
сидии муниципаль

ным бюджетным, ав
тономным учрежде
ниям на финансовое 
обеспечение выпол

нения муниципально- 
го задания на оказа

ние муниципальных 
услуг на:

2022 343 201,9 0 0 343 201,9 0 выполнение му- 
ниципального за
дания на оказа- 

ние муници- 
пальных услуг

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 396 858,5 0 0 396 858,5 0

2024 393 750,8 0 0 393 750,8 0

2025 336 127,3 0 0 336 127,3 0

2026 318 522,4 0 0 318 522,4 0

2027 365 285,9 0 0 365 285,9 0

2028 365 285,9 0 0 365 285,9 0

2029 365 285,9 0 0 365 285,9 0

2030 365 285,9 0 0 365 285,9 0
всего 3 249 604,5 0 0 3 249 604,5 0

2.8.1. дошкольное образо- 
вание

2022 126 145,6 0 0 126 145,6 0

2023 137 385,7 0 0 137 385,7 0

2024 134 206,1 0 0 134 206,1 0

2025 114431,7 0 0 114431,7 0

2026 109 324,8 0 0 109 324,8 0

2027 124 305,4 0 0 124 305,4 0

2028 124 305,4 0 0 124 305,4 0



1 2 П 4 5 6 7 8 9 10
2029 124 305,4 0 0 124 305,4 0

2030 124 305,4 0 0 124 305,4 0
всего 1 118 715,5 0 0 1 118 715,5 0

2.8.2 начальное общее, 
основное общее, 

среднее общее обра
зование

2022 166 736,0 0 0 166 736,0 0

2023 201 434,5 0 0 201 434,5 0

2024 197 034,3 0 0 197 034,3 0

2025 170 426,3 0 0 170 426,3 0

2026 162 421,9 0 0 162 421,9 0

2027 188 341,7 0 0 188 341,7 0

2028 188 341,7 0 0 188 341,7 0

2029 188 341,7 0 0 188 341,7 0

2030 188 341,7 0 0 188 341,7 0
всего 1 651 419,8 0 0 1 651 419,8 0

2.8.3 дополнительное об- 
разование детей

2022 37 659,2 0 0 37 659,2 0

2023 36 938,1 0 0 36938,1 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 74 597,3 0 0 74 597,3 0
2.8.4. организация оздоро- 

вительного процесса
2022 12 661,1 0 0 12 661,1 0
2023 15 104,4 0 0 15 104,4 0

Ю
со



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
2024 19767,4 0 0 19767,4 0
2025 16 085,1 0 0 16 085,1 0
2026 14 982,9 0 0 14 982,9 0
2027 12 430,6 0 0 12 430,6 0
2028 12 430,6 0 0 12 430,6 0
2029 12 430,6 0 0 12 430,6 0
2030 12 430,6 0 0 12 430,6 0
всего 128323,3 0 128323,3 0

2.8.5 дополнительное об
разование детей в 

рамках исполнения 
муниципального со
циального заказа на 
оказание муници

пальных услуг в со
циальной сфере

2022 0 0 0 0 0
2023 5 995,8 0 0 5 995,8 0
2024 42 743,0 0 0 42 743,0 0
2025 35 184,2 0 0 35 184,2 0
2026 31 792,8 0 0 31 792,8 0
2027 40 208,2 0 0 40 208,2 0
2028 40 208,2 0 0 40 208,2 0
2029 40 208,2 0 0 40 208,2 0
2030 40 208,2 0 0 40 208,2 0
всего 276 548,6 0 0 276 548,6 0

2.9 Обеспечение функци- 
онирования системы 
персонифицирован- 

ного финансирования 
дополнительного об- 

разования детей

2022 9 855,5 0 0 9855,5 0 Доля детей в воз- 
расте от 5 до 18 
лет, входящих в 
систему персо- 

нифицированно- 
го финансирова- 

ния

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 8 404,0 0 0 8 404,0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 18 259,5 0 0 18 259,5 0

2.9.1 Внедрение и обеспе- 
чение функциониро- 

вания системы персо- 
нифицированного

2022 9 855,5 0 0 9855,5 0
2023 8 404,0 0 0 8 404,0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0



1 2 О 4 5 6 7 8 9 10
финансирования до
полнительного обра
зования детей, подра
зумевающей предо

ставление детям сер
тификатов дополни
тельного образования 
с возможностью ис

пользования в рамках 
системы персонифи
цированного финан
сирования дополни

тельного образования 
детей

2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 18 259,5 0 0 18 259,5 0

2.9.2 Методическое и ин
формационное сопро
вождение поставщи- 
ков услуг дополни- 
тельного образова- 

ния, независимо от их 
формы собственно- 
сти, семей и иных 

участников системы 
персонифицирован

ного финансирования 
дополнительного об

разования детей 
(предоставление 

грантов в форме суб
сидий)

2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

2.10 Предоставление суб- 2022 0 0 0 0 0 Доля детей в воз-
сидии муниципалы 2023 2389,9 0 0 2389,9 0 расте от 5 до 18

ным бюджетным, ав- 2024 25 778,8 0 0 25 778,8 0 лет, входящих в



1 2 -> 4 5 6 7 8 9 10
тономным учрежде
ниям на финансовое 
обеспечение выпол

нения муниципально
го задания на оказа

ние муниципальных 
услуг в рамках ис
полнения муници

пального социального 
заказа на оказание 

муниципальных услуг 
в социальной сфере (в 
рамках персонифици
рованного финанси

рования)

2025 16 698,9 0 0 16 698,9 0 систему персо- 
нифицированно- 
го финансирова- 
ния в рамках ис- 
полнения муни- 

ципального соци- 
ального заказа на 
оказание муни

ципальных услуг 
в социальной 

сфере

2026 16 698,9 0 0 16 698,9 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 61 566,5 0 0 61566,5 0

2.11 Предоставление суб
сидий юридическим 
лицам,индивидуалы 
ным предпринимате- 
лям, физическим ли- 
цам -  производите- 
лям товаров, работ. 
Услуг на оплату со- 

глашения о возмегце- 
нии (обеспечении) за
трат, связанных с ока
занием муниципаль
ных услуг в социаль
ной сфере в соответ
ствии с социальным 

сертификатом

2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 2 509,4 0 0 2509,4 0
2025 349,0 0 0 349,0 0
2026 349,0 0 0 349,0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 3 207,4 0 0 3207,4 0

Задача 3. Реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий обучающихся
3.1. Обеспечение льгот- 2022 1 433,0 0 1 258,9 174,1 0 Укрепление здо- У О - главный рас-



1 2 о3 4 5 6 7 8 9 10
ным питанием уча
щихся из многодет

ных семей в муници
пальных общеобразо
вательных организа

циях

2023 1 389,0 0 1 218,1 170,9 0 ровья детей за 
счет обеспечения 

их сбалансиро- 
ванным горячим 
питанием из рас- 
чета 1,5 рубля в 

день за счет 
местного бюдже
та и 10 рублей за 

счет краевого 
бюджета 1267 
учащихся еже

годно

порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2024 8083,6 0 7867,6 216,0 0
2025 20088,0 0 19872,0 216,0 0
2026 20895,9 0 20679,9 216,0 0
2027 1 734,7 0 1 525,9 208,8 0
2028 1 734,7 0 1 525,9 208,8 0
2029 1 734,7 0 1 525,9 208,8 0
2030 1 734,7 0 1 525,9 208,8 0
всего 58828,3 0 57000,1 1 828,2 0

3.2. Компенсация удоро
жания стоимости пи
тания учащихся об
щеобразовательных 

организаций

2022 2 720,2 0 0 2 720,2 0 Укрепление здо- 
ровья детей за 

счет обеспечения 
их сбалансиро- 

ванным горячим 
питанием из рас- 
чета 5 рублей в 
день на одного 
обучающегося 
7164 человек 

ежегодно

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 2 880,6 0 0 2 880,6 0
2024 3 252,7 0 0 3 252,7 0
2025 3 384,4 0 0 3 384,4 0
2026 3 458,4 0 0 3 458,4 0
2027 3 421,3 0 0 3 421,3 0
2028 3 421,3 0 0 3 421,3 0
2029 3 421,3 0 0 3 421,3 0
2030 3 421,3 0 0 3 421,3 0

Всего 29 381,5 0 0 29 381,5 0

3.J. Обеспечение бес- 
платным двухразо- 

вым питанием детей- 
инвалидов(инвали- 

дов), не являющихся 
обучающимися с 

ограниченными воз- 
можностями здоро-

2022 490,8 0 490,8 0 0 Получение бес- 
платного двухра- 
зового питания 

детьми-
инвалидами (ин- 
валидами), не яв- 
ляющимися обу- 

чающимися с

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 779,4 0 779,4 0 0
2024 1224,9 0 1224,9 0 0
2025 1 214,5 0 1 214,5 0 0
2026 1 128,1 0 1 128,1 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0



1 2 оJ 4 5 6 7 8 9 10
вья, получающих 
начальное общее, 
основное общее и 

среднее общее обра
зование в муници
пальных общеобра

зовательных органи
зациях муниципаль

ного образования 
Кущевский район

2030 0 0 0 0 0 ограниченными 
возможностями 
здоровья, полу

чающими 
начальное общее, 
основное общее и 

среднее общее 
образование в 

муниципальных 
общеобразова

тельных органи
зациях

Всего 4 837,7 0 4 837,7 0 0

3.4. Организация и обес
печение бесплатным 

горячим питанием 
обучающихся с 

ограниченными воз- 
можностями здоро
вья в муниципалы 
ных общеобразова- 

тельных организаци
ях муниципального 
образования Кущев- 
ский район включает 
в себя предоставле

ние в соответствии с 
муниципальными 
правовыми актами 

денежной компенса
ции обучающимся с 
ограниченными воз
можностями здоро
вья, в случае если

2022 5 021,3 0 3 314,0 1 707,3 0 Укрепление здо- 
ровья детей - 190 
человек ежегодно

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 6 003,4 0 3 962,2 2 041,2 0
2024 8230,2 0 5431,9 2798.3 0
2025 5 655,0 0 3 732,3 1 922,7 0
2026 5 779,7 0 3 814,6 1 965,1 0
2027 5 655,0 0 4 297,4 1 357,6 0

2028 5 655,0 0 4 297,4 1 357,6 0

2029 5 655,0 0 4 297,4 1 357,6 0

2030 5 655,0 0 4 297,4 1 357,6 0

Всего 53309,6 0 37444,6 15865,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
они получают 

начальное общее, 
основное общее и 

среднее общее обра
зование в муници

пальных общеобра
зовательных органи

зациях на дому
3.5. Организация бес

платного горячего 
питания обучающих

ся, получающих 
начальное общее об
разование в муници

пальных образова
тельных организаци

ях

2022 28 167,1 21 091,5 5 948,9 1 126,7 0 Укрепление здо- 
ровья детей - 
1900 человек 

ежегодно

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 31 642,7 23 694,0 6 682,9 1 265,8 0

2024 44 065,0 32 995,8 9 306,6 1 762,6 0

2025 44 902,1 34 484,8 8 621,2 1 796,1 0

2026 45 101,8 35 504,1 7 793,6 1 804.1 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 193 878,7 147 770,2 38 353,2 7 755,3 0

3.6

Денежная компен- 
сация на обеспече

ние бесплатным 
двухразовым пита- 
нием обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, осваива
ющих основные 

общеобразователь-

2022 440,5 0 0 440,5 0 выплата ком- 
пенсации на 
обеспечение 
бесплатным 
двухразовым 
питанием обу- 
чающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, осваи-

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 212,1 0 0 212,1

2024 0 0 0 0

2025 0 0 0 0

всего 652,6 0 0 652,6 0



1 2 оJ 4 5 6 7 8 9 10
ные программы на 

дому
вающих основ
ные общеобра
зовательные 
программы на 
дому

3.7.

Денежная компен
сация по обеспече
нию бесплатного 

одноразового горя
чего питания детей- 
инвалидов(инвали
дов), не являющих
ся обучающимися с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья, получа
ющих начальное 

общее образование 
в муниципальных 

общеобразователь
ных учреждениях 

на дому

2022 47,2 0 0 47,2 0 выплата ком
пенсации на 
обеспечение 
одноразового 

питания детей- 
инвалидов(ин- 

валидов), не 
являющихся 

обучающимися 
с ограничен- 

ными возмож
ностями здоро
вья, получаю

щих начальное 
общее образо
вание в муни
ципальных об

щеобразова
тельных орга
низациях на 

дому

УО - главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств; учрежде
ния - исполнитель

2023 116,9 0 0 116,9 0

2024 76,3 0 0 76,3 0

2025 100,7 0 0 100,7 0

2026 60,4 0 0 60,4 0

всего 401,5 0 0 401,5 0

3.8.

Организация бес
платного горячего 

питания обучающих
ся в общеобразова- 

тельных организаци
ях муниципального

2022 0 0 0 0 0 Укрепление здо
ровья детей. Реа- 
лизация мер со
циальной под- 
держки, осу

ществляемых в

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 785,5 0 0 785,5 0

2024 771,9 0 0 771,9 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
образования Кущев- 
ский район детям во- 
енослужащих, при

нимающих участие в 
специальной военной 

операции

2025 678,1 0 0 678,1 0 Кущевском рай
оне в соответ- 

ствии с Указом 
Президента Рос- 
сийской Федера
ции от 19 октября 
2022 г. № 757

2026 705,3 0 0 705,3 0

всего 2 940,8 0 0 2 940,8 0

3.9. Обеспечение одноразо
вым бесплатным горя
чем питанием обуча
ющихся 5-11 классов в 
общеобразовательных 
организациях Кущев- 
ского района и времен
но находящихся в госу
дарственном казенном 

учреждении социально
го обслуживания Крас- 
нодарского края «Ку- 

щевский социально ре
абилитационный центр 
для несовершеннолет- 

них»

2022 0 0 0 0 0 Укрепление здо- 
ровья детей -  8 

человек

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0

2024 81,4 0 0 81,4 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

Всего 81,4 0 0 81,4 0

Задача 4. сНормирование востребованной системы оценки качества образования и образовательных результатов

4.1. Осуществление госу
дарственных полно
мочий по материаль

но-техническому 
обеспечению пунктов 
проведения экзаменов 
для государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным

2022 3 282,4 0 3 282,4 0 0 материально- 
техническое 
обеспечение 

пунктов проведе
ния экзаменов 
для государ- 

ственной итого
вой аттестации 

по образователь-

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
МКУ ЦРО, учре

ждения - исполни
тель2023 2 241,8 0 2 241,8 0 0

2024 2 426,8 0 2 426,8 0 0

2025 2 369,9 0 2 369,9 0 0



1 2 оJ 4 5 6 7 8 9 10
программам основно
го общего и среднего 
общего образования и 
выплате педагогиче

ским работникам, 
участвующим в про

ведении государ
ственной итоговой 

аттестации по образо
вательным програм

мам основного обще
го и среднего общего 
образования, компен

сации за работу по 
подготовке и прове
дению указанной го
сударственной итого

вой аттестации

2026 2 350,3 0 2 350,3 0 0 ным программам 
основного обще

го и среднего 
общего образо- 
вания - 6 пунк

тов, выплата 
компенсации 

100% педагоги- 
ческих работни
ков, фактически 
участвующих в 

проведении госу
дарственной ито
говой аттестации 
по образователь
ным программам 
основного обще

го и среднего 
общего образо
вания, ежегодно

2027 2 208,3 0 2 208,3 0 0

2028 2 208,3 0 2 208,3 0 0

2029 2 208,3 0 2 208,3 0 0

2030 2 208,3 0 2 208,3 0 0

всего 21 504,4 0 21 504,4 0 0

Задача 5. Обеспечение системы образования Кущевского района высококвалифицированными кадрами, создание механизмов моти
вации педагогов к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию

5.1. Предоставление мер 
социальной под

держки в виде ком- 
пенсации расходов 
на оплату жилых 

помещений, отопле- 
ния и освещения пе- 
дагогическим работ
никам муниципалы 
ных образователь-

2022 16 860,8 0 16 860,8 0 0 компенсация 
расходов на 

оплату жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 19 517,7 0 19 517,7 0 0

2024 19 483,2 0 19 483,2 0 0

2025 17 570,6 0 17 570,6 0 0

2026 18 273,5 0 18 273,5 0 0

2027 17 854,8 0 17 854,8 0 0

2028 17 854,8 0 17 854,8 0 0



1 2 О 4 5 6 7 8 9 10
ных организаций, 

проживающим и ра
ботающим в сель
ских населенных 
пунктах, рабочих 

поселках (поселках 
городского типа) на 
территории Красно

дарского края

2029 17 854,8 0 17 854,8 0 0

2030 17 854,8 0 17 854,8 0 0

всего 163 125,0 0 163 125,0 0 0

5.1.1 дошкольное образо
вание

2022 5 797,3 0 5 797,3 0 0

2023 7 075,2 0 7 075,2 0 0

2024 6 876,6 0 6 876,6 0 0

2025 6 426,3 0 6 426,3 0 0

2026 6 683,3 0 6 683,3 0 0

2027 6 462,8 0 6 462,8 0 0

2028 6 462,8 0 6 462,8 0 0

2029 6 462,8 0 6 462,8 0 0

2030 6 462,8 0 6 462,8 0 0

всего 58 709,9 0 58 709,9 0 0

5.1.2. начальное общее, 
основное общее, 

среднее общее обра- 
зование

2022 10 338,5 0 10 338,5 0 0

2023 11 621,3 0 11 621,3 0 0

2024 11 803,4 0 11 803,4 0 0

2025 10 490,3 0 10 490,3 0 0

2026 10 910,0 0 10 910,0 0 0

2027 10 720,1 0 10 720,1 0 0



1 2 4 5 6 7 8 9 10
2028 10 720,1 0 10 720,1 0 0

2029 10 720,1 0 10 720,1 0 0

2030 10 720,1 0 10 720,1 0 0

всего 98 043,9 0 98 043,9 0 0

5.1.3 дополнительное об
разование детей

2022 725,00 0 725,00 0 0

2023 821,2 0 821,2 0 0

2024 803,2 0 803,2 0 0

2025 654,0 0 654,0 0 0

2026 680,2 0 680,2 0 0

2027 671,9 0 671,9 0 0

2028 671,9 0 671,9 0 0

2029 671,9 0 671,9 0 0

2030 671,9 0 671,9 0 0
всего 6 371,2 0 6 371,2 0 0

5.2. Обеспечение вы- 
плат ежемесячного 
денежного возна- 

граждения за клас
сное руководство 

педагогическим ра
ботникам муници- 

пальных общеобра
зовательных орга- 

низаций

2022 28 591,9 28 591,9 0 0 0 Выплата возна- 
граждения за вы
полнение функ- 

ций класного ру
ководителя, доля 
педагогических 
работникорв му- 
ниципальных об

разовательных 
организаций, по- 
лучивших еже-

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 28 461,7 28 461,7 0 0 0

2024 32 667,2 32 667,2 0 0 0

2025 27 810,7 27 810,7 0 0 0

2026 27 888,8 27 888,8 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0



1 2 •*>J 4 5 6 7 8 9 10
2029 0 0 0 0 0 месячное денеж

ное вознагражде
ние за классное 
руководство(в 

общей численно
сти педагогиче
ских работников 
такой категории)

2030 0 0 0 0 0

всего 145 420,3 145 420,3 0 0 0

5.3. Мероприятия по 
обеспечению дея

тельности советни
ков директора по 

воспитанию и взаи- 
модействию с дет
скими обществен

ными объединения
ми в общеобразова- 
тельных организа
циях в рамках реги- 
онального проекта 
«Патриотическое 

воспитание граждан 
Российской Федера

ции»

2022 898,2 862,3 35,9 0 0 Проведеные ме- 
роприятия по 

обеспечению дея- 
тельности совет
ников директора 
по воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими обще
ственными объ- 

единениями в об- 
щеобразователь- 

ных организациях

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 2 842,7 2 729,0 113,7 0 0

2024 2 802,1 2 690,0 112,1 0 0

2025 2 802,1 2 690,0 112,1 0 0

2026 3 387,9 2 778,0 609,90 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

2029 0 0 0 0 0

2030 0 0 0 0 0

всего 12 733,0 11 749,3 983,7 0 0

5.4.

Ежемесячное де- 
нежное вознаграж
дение советникам 
директоров по вое- 
питанию и взаимо- 
действию с детски- 
ми общественными

2022 0 0 0 0 0 Выплата возна- 
граждения за 
выполнение 
функций со- 
ветником ди- 
ректоров по 
воспитанию и

У О - главный рас
порядитель бюд
жетных средств; 
учреждения - ис

полнитель

2023 0 0 0 0 0

2024 338,5 338,5 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0



1 2 о2) 4 5 6 7 8 9 10
объединениями му
ниципальных об
щеобразовательных 
организаций, рас
положенных на 
территории Кущев- 
ского района

2028 0 0 0 0 0 взаимодей- 
ствию с дет- 
скими обще
ственными 
объединениями 
муниципаль
ных общеобра
зовательных 
организаций

2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 338,5 338,5 0 0 0

Задача 6. Обеспечение деятельности управление образованием администрации муниципального образования Кущевский район

6.1. Расходы на выполне
ние функций управ
ления образованием 
администрации му
ниципального обра
зования Кущевский 

район

2022 6 772,1 0 0 6 772,1 0 обеспечение дея- 
тельности УО

У О - главный рас
порядитель бюд

жетных средств, ис
полнитель

2023 7 480,9 0 0 7 480,9 0
2024 7 765,2 0 0 7 765,2 0
2025 7 667,2 0 0 7 667,2 0
2026 7 616,6 0 0 7 616,6 0
2027 7 119,6 0 0 7 119,6 0
2028 7 119,6 0 0 7 119,6 0
2029 7 119,6 0 0 7 119,6 0
2030 7 119,6 0 0 7 119,6 0
всего 65 780,4 0 0 65 780,4 0

И т о г о 2 0 2 2 1709974,2 50 545,7 1 153 982,4 505 446,1 0

2 0 2 3 1 386 227,4 55 334,8 781 597,8 549 294,8 0

2 0 2 4 1 919 034,1 68 691,5 1 243 807,5 606 535,1 0

2 0 2 5 1 419 674,6 64985,5 896 196,1 458 493,0 0

2 0 2 6 1 361 047,3 66 170,9 858 494,9 436 381,5 0

2 0 2 7 1 092 662,9 0,0 646 554,0 446 108,9 0



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
2 0 2 8 1 092 662,9 0,0 646 554,0 446 108,9 0

2 0 2 9 1 092 662,9 0,0 646 554,0 446 108,9 0

2 0 3 0 1 092 662,9 0,0 646 554,0 446 108,9 0

Всего 12166609,2 305 728,4 7 520 294,7 4 340586,1 0

».
Начальник управления образованием 
администрации муниципального 
образования Кущёвский район В.О. Богунова



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.08.2024 ^  2166

ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский 

район от 30 декабря 2019 г. № 2939 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования»

В целях приведения в соответствие с правовыми актами 
муниципального образования Кущевский район, руководствуясь Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения к постановлению администрации
муниципального образования Кущевский район от 30 декабря 2019 г. № 2939 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) обнародовать настоящее 
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев


